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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tradičními i novými enologickými procesy ve vinařské techno-

logii. Hlavní část bakalářské práce pojednává o fermentačních a enzymatických procesech,

jejich jednotlivých faktorech a využití enzymatických přípravků, které napomáhají z hroz-

nů získat vysoce kvalitní víno. Poslední kapitola bakalářské práce zároveň také upozorňuje

na nežádoucí procesy, které způsobují vady a nemoci vín.

Klíčová slova: fermentace, víno, mošt, hrozny, enzymy, alkohol, kyseliny, kvasinky, bakte-

rie, technologie, Saccharomyces cerevisiae, Brettanomyces.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with traditional and new oenological processes in wine technology.

Main part of thesis deals with fermentation and enzymatic processes, their individual

factors and use of enzymatic preparations, which helps the wine to create adequate wine.

The last chapter of thesis withal informs about undesirable procedures, that cause defects

and wine diseases.

Bachelor thesis was elaborated at the Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Technolo-

gy, Department of Food Biochemistry and Analysis, in Zlin 2013

Keywords: fermentation, wine, cider, grapes, enzyme, alcohol, acids, yeasts, bacteria, tech-
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Motto:

In vino veritas…

Někdy se tak sám sebe ptám. Odkud jsme přišli, kam směřujeme, jaký smysl má

lidská existence? Potom si naleju odpověď a je zase dobře.

… nyní jsem pravdou přeplněn

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

1 TECHNOLOGIE VÝROBY VÍNA U NÁS I V ZAHRANIČÍ (EU) ................... 11

1.1 HISTORIE VÝROBY VÍNA ....................................................................................... 11

1.1.1 Výroba vína v Egyptě ................................................................................... 11

1.1.2 Výroba vína v Řecku a Římě ....................................................................... 12

1.1.3 Od středověku k novověku ........................................................................... 14

1.1.4 Výroba vína na území Čech ......................................................................... 15

1.2 TRADICE A MODERNÍ ENOLOGIE ........................................................................... 16

1.3 TECHNOLOGIE VÝROBA BÍLÉHO A ČERVENÉHO VÍNA V SOUČASNOSTI .................. 17

1.3.1 Sklizeň .......................................................................................................... 17

1.3.2 Zpracování hroznů ........................................................................................ 17

1.3.3 Lisování ........................................................................................................ 19

1.3.4 Úprava moštu ............................................................................................... 20

1.3.5 Kvašení ......................................................................................................... 20

1.4 TECHNOLOGIE VÝROBY RŮŽOVÉHO VÍNA A KLARETU ........................................... 20

1.5 TECHNOLOGIE VÝROBY PŘÍRODNĚ SLADKÝCH VÍN ............................................... 21

1.5.1 Ledové víno .................................................................................................. 21

1.5.2 Slámové víno ................................................................................................ 21

1.5.3 Tokajská vína ............................................................................................... 22

1.6 TECHNOLOGIE VÝROBY ŠUMIVÝCH A PERLIVÝCH VÍN........................................... 23

1.6.1 Šumivé víno ................................................................................................. 23

1.6.2 Perlivé víno .................................................................................................. 23

1.7 TECHNOLOGIE VÝROBY AROMATIZOVANÝCH A LIKÉROVÝCH VÍN ........................ 23

1.7.1 Aromatizované víno ..................................................................................... 23

1.7.2 Likérové víno ............................................................................................... 24

2 ALKOHOLOVÁ FERMENTACE ......................................................................... 26

2.1 BIOCHEMICKÉ PROCESY V PRŮBĚHU ALKOHOLOVÉ FERMENTACE ......................... 26

2.2 KVASINKY ............................................................................................................ 28

2.2.1 Druhy kvasinek............................................................................................. 28

2.2.2 Množení kvasinek ........................................................................................ 29

2.2.3 Výživa kvasinek ........................................................................................... 30

2.2.4 Fáze kvašení ................................................................................................. 32

2.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KVAŠENÍ .......................................................................... 33

2.3.1 Teplota .......................................................................................................... 33

2.3.2 Cukernatost moštu ........................................................................................ 33

2.3.3 Obsah alkoholu ............................................................................................. 34

2.3.4 Kyselina siřičitá ............................................................................................ 34

2.3.5 Obsah kalů .................................................................................................... 34

2.3.6 Kyslík ........................................................................................................... 34

2.4 ALKOHOLOVÁ FERMENTACE ................................................................................. 34

2.4.1 Spontánní kvašení ........................................................................................ 35

2.4.2 Řízené kvašení ............................................................................................. 35

2.4.3 Dokvášení vín ............................................................................................... 35

2.5 MALOLAKTICKÁ FERMENTACE NEBOLI JABLEČNO-MLÉČNÁ FERMENTACE ............ 36

3 ENZYMATICKÉ PROCESY ................................................................................. 38

3.1 PEKTOLYTICKÉ ENZYMY ....................................................................................... 38

3.2 GLUKANÁZY ......................................................................................................... 39

3.3 GLUKOSIDÁZY ...................................................................................................... 39

3.4 LYSOZYM PROTI ODBOURÁNÍ KYSELINY ............................................................... 40

3.5 LAKÁZA................................................................................................................ 40

4 VYUŽITÍ PROCESŮ V SOUDOBÉ VINAŘSKÉ TECHNOLOGII .................. 41

4.1 VÝROBA VÍN REDUKTIVNÍ METODOU .................................................................... 41

4.2 KARBONICKÁ MACERACE ..................................................................................... 43

4.3 MACERACE ZA STUDENA ...................................................................................... 44

5 NEŽÁDOUCÍ PROCESY ZPŮSOBUJÍCÍ VADY A NEMOCI VÍN ................. 46

5.1 HNĚDNUTÍ VÍNA ................................................................................................... 46

5.2 PACHUŤ PO KYSELINĚ SÍROVÉ A SIŘIČITÉ .............................................................. 47

5.3 KVASNIČNÁ PACHUŤ ............................................................................................ 48

5.4 PACHUŤ VARNÁ A PO TŘAPINÁCH ......................................................................... 48

5.5 KOVOVÁ PŘÍCHUŤ ................................................................................................ 48

5.6 PELARGONIOVÝ TÓN............................................................................................. 49

5.7 KŘÍSOVATĚNÍ ....................................................................................................... 49

5.8 OCTOVATĚNÍ ........................................................................................................ 50

5.9 VÍNO BRETTY ....................................................................................................... 51

5.10 MYŠINA ................................................................................................................ 53

5.11 MÁSELNÉ KVAŠENÍ ............................................................................................... 53

5.12 MLÉČNÉ KVAŠENÍ ................................................................................................. 54

5.13 MANITOVÉ KVAŠENÍ ............................................................................................. 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 59

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Vinná réva v dnešní podobě je výsledkem lidského snažení po tisíce let. První

výskyt révy je doložen již v druhohorách, tzn. už před 150 mil. let, tím se řadí mezi

nejstarší kulturní rostliny. Člověk sběrač věděl o révě vinné a jejích plodech už v mladší

době kamenné a je téměř jisté, že hrozny sbíral a pil i jejich šťávu v čerstvém i zkvašeném

stavu. To všechno nás přesvědčuje o tom, že člověk vinnou révu znal a kultivoval. Můžeme

tedy říci, že vinná réva doprovází člověka od počátku jeho existence.

Všeobecně je známo, že víno obsahuje látky, které mohou při umírněné konzumaci

pozitivně působit na naše zdraví. Tento fakt vyplývá z bohaté řady publikovaných

zdravotních studií věnovaných alkoholu. Mezi tyto látky patří zejména fenolické látky a

třísloviny. Pití vína snižuje riziko kardiovaskulárních chorob, zlepšuje činnost trávicího

traktu, chrání před nervovými onemocněními, pomáhá ke snižování váhy, má pozitivní

účinky na činnost plic a podporuje plodnost u žen.

V posledních letech, kdy spotřeba vína v ČR stoupá, se zvyšují požadavky

konzumentů na kvalitu vín a zároveň roste i konkurence na trhu s vínem. Z tohoto důvodu

dnešní výrobci stále více využívají moderních technologií ke zkvalitnění produkce a při

výrobě využívají enzymatické přípravky, které zaručují docílení vynikajících


[…]


je charakterizovaný jako chlebový, jiní ho popisují jako podobný myší moči nebo acetami-

du [35].

Myšina se objevuje častěji u mladých vín se zbytkovým cukrem. Jako původci onemocnění

jsou uváděny kmeny bacilů Lactobacillus brevis a Lactobacillus cellobiosus a jednak kva-

sinky Brettanomyces. V našich klimatických podmínkách jsou za nemoc odpovědné spíše

laktobacily, teprve poté kvasinky [32].

Bylo dokázáno, že na vyvolání zápachu po myšině má vliv i nepřímá kontaminace vína

z ovzduší sklepa nebo skladu, případně dřeva nacházejícího se v těchto prostorách, tribro-

moanisolem (TBA) spolu s trichromoanisolem (TCA), tetrachloroanisolem (TeCA) a trib-

romofenolem (TBP) [37].

Při lehkém ovlivnění chuti často pomůže již silné síření a následující sterilní filtrace. Jestli-

že síření nepřinese výsledky, lze ještě využít scezování s vínem bohatším na kyseliny. Při

velkém postižení se už víno nedá zachránit [32].

5.11 Máselné kvašení

Diacetyl je sloučenina s intenzivní vůní a chutí, která je senzoricky účinná už ve zředění

1:1 000 000. V menší koncentraci (1 mg/l v bílém víně a 5 mg/l v červeném víně) dodává

diacetyl vínu máselný tón, vyšší koncentrace je však třeba označit za vadu. Víno chutná

nasládle-kysele, škrablavě a po kysaném zelí. Ve zkažených vínech se tato vada vyskytuje

následkem silné kontaminace pediokoky (Pediococcus damnosus) anebo laktobacily tvoří-

cími sliz. K máselnému tónu přistupuje také vláčkovatění a olejnatění vína [32].
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5.12 Mléčné kvašení

Jedná se o anaerobní proces, při kterém se sacharidy fermentují na kyselinu mléčnou a další

vedlejší produkty. Určují ho mléčné bakterie, jako i některé druhy kvasinek (Kluyveromy-

ces lactis). Při homofermentativním mléčném kvašení vznikají z jedné molekuly glukózy

dvě molekuly kyseliny mléčné, při heterofermentativním kvašení je produktem fermentace

glukózy jedna molekula oxidu uhličitého, jedna molekula ethanolu a jedna molekula kyse-

liny mléčné [12].

5.13 Manitové kvašení

Vína s tónem po manitu se dají rozpoznat podle jejich odporné chuti. Tón po manitu se

vytváří heterofermentativními bakteriemi kyseliny mléčné ve fázi školení vína prostřednic-

tvím využití fruktózy, která se redukuje na manit. Vedle manitu vzniká většinou kyselina

octová, která je rovněž tvořena heterofermentativními bakteriemi kyseliny mléčné

z fruktózy. Zvláště ohrožena tónem po manitu jsou vína s nízkým obsahem kyselin, alko-

holu a vína, která byla nedostatečně sířena. Prevencí před touto nemocí je včasné dokvaše-

ní a skladování při nízké teplotě [12, 32].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo uvést, charakterizovat a zhodnotit technologie výroby vína

z hlediska biochemických procesů, které zde probíhají. Důraz byl položen na alkoholovou

fermentaci a enzymatické procesy ovlivňující výsledný produkt.

Výchozím bodem byla historie fermentačních procesů a dále seznámení s

moderními technologiemi výroby vín využívanými u nás i v zahraničí (Evropské unii). Poté

byly popsány výrobní technologie u jednotlivých druhů vín, a to u bílých a červených vín,

přírodně sladkých vín a šumivých či perlivých vín.

V hlavní části práce jsou uvedeny jednotlivé aspekty fermentačních procesů. Jedná

se zejména o druhy kvasinek, jejich propagaci a výživu. Dále také faktory ovlivňující

kvašení, jako je teplota, cukernatost moštu, obsah alkoholu, SO2 a kyslíku. Jako nedílná

součást technologie výroby vína jsou popsány enzymy (pektolytické enzymy, glukanázy,

glukosidázy a lakáza), na něž byl položen důraz v další části této bakalářské práce.

Výsledkem výrobních technologií ne vždy bývá kvalitní a dobré víno. Studiem zde

uvedených biochemických procesů byla získána celá řada poznatků, které nám v dnešní

době umožňují vedení technologického procesu tak, že s vysokou mírou pravděpodobnosti

je získán produkt s předem stanovenými kvalitativními vlastnostmi.

Nezkušenost vinaře a špatný potenciál hroznů se může projevit nežádoucími

procesy způsobujícími vady a nemoci vín. Na tento problém bylo poukázáno v poslední

kapitole mé bakalářské práce.

Na základě poznatků získaných při zpracování této práce lze konstatovat, že dnešní

moderní vinařství se bez hlubokých poznatků z oblasti biochemie, chemie, mikrobiologie a

technologie již neobejde. Do budoucna bych tedy doporučoval prosazování uvedených

aspektů v přiměřené míře také u malovýrobců, kdy jejich uplatnění bude nesporným

přínosem pro kvalitu jejich produkce. Ve prospěch tohoto konstatování hovoří i poznatky

ověřené vlastní praxí autora této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

obj. % Objemová procenta.

°Kl Stupně klosterneuburského moštoměru (kg cukru na 100kg moštu).

°NM Stupně československého normalizovaného moštoměru (kg cukru na 100l

moštu).

MLF, JMK Malolaktická fermentace neboli jablečno-mléčné kvašení.

AK Alkoholové kvašení.

BOK Biologické odbourání kyselin.

KM Karbonická macerace.

AMK Aminokyselina.

KTJ/ml Kolonie tvořící jednotka/ml.

PCR Polymerázová řetězová reakce.