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Jméno studenta: Bc. Adam Borusík
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2013/14

Název bakalářské práce:
Fermentační a enzymatické procesy v technologii vína

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Moderní vinařství, stejně jako příbuzné obory se neobejde bez nových poznatků z oblasti
biochemie a biotechnologie. Předkládaní bakalářská práce uvedenou oblast zevrubně mapuje
a přináší přehled současné situace v uvedených oblastech ve vinařských technologiích.
Může se tak stát dobrou výchozí pozicí nejen pro ty, kteří se o tuto problematiku zajímají, ale
také případně pro následnou práci diplomovou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 22. 5. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce